cinco por cento da receita do Município; 

Os subsídios dos Deputados Estaduais na Bahia para o exercício de 2024 

foram fixados pelo Decreto Legislativo n. 14.532, de 16 de janeiro de 2023. 

Em 1º de janeiro de 2024, estará vigente o subsídio no valor de R$ 33.006,39 

(trinta e três mil, seis reais e trinta e nove centavos) e em 1º de fevereiro o 

subsídio passa para o valor de R$ 34.774,64 (trinta e quatro mil, setecentos e 

setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos). Logo, considerando a 

limitação de 40% deste valor, teremos então em 2024 o limite anual de R$ 

166.210,97 (cento e sessenta e seis mil, duzentos e dez reais e noventa e sete 

centavos) para os subsídios de cada Vereador, cujo limite não será 

ultrapassado pelo valor do subsídio fixado no projeto em questão  

No tocante à limitação do art. 29, VII, conforme se verifica o valor em tela 

encontra-se abaixo do limite estabelecido na Carta Magna.

[...]

membros do Ministério Público, aos Procuradores e 

aos Defensores Públicos; 

Assim, se faz importante registrar que o subsídio do Prefeito Municipal vigente 

foi fixado pela Lei n. 916, de 03 de dezembro de 2020, com vigência a partir de 

1º de janeiro de 2021 é de R$ 16.000,00 (dezesseis mil Reais). Portanto, o 

valor proposto para os subsídios dos Vereadores é inferior ao valor vigente 

como subsídios do Prefeito Municipal. 

Por fim, estabelece o art. 29-a e seu § 1º-A da Constituição Federal: 

Art. 29-A. O total da despesa do Poder Legislativo